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1. Úvod

Do konce osmdesátých let dvacátého století byl zahraniční obchod v České republice

realizován téměř výhradně prostřednictvím zbožově specializovaných podniků

zahraničního obchodu (dále jen „PZO“). Konkrétní PZO byly zaměřeny na vývoz

konkrétních komodit. Jednalo se o striktní organizační i ekonomické oddělení domácích

výrobců od přímého vlivu zahraničních trhů. Tento model zahraničního obchodu

přinášel výrazně negativní vlivy jak v podobě izolovanosti domácího výrobce od

přímého kontaktu se zahraničním trhem, tak v nedostatečném tlaku na kvalitu komerční

práce v zahraničním obchodě. Další negativní stránkou státního monopolu v dané

oblasti bylo ekonomické oddělení domácího výrobce od výsledků docilovaných na

zahraničních trzích a s tím spojené vyrovnávání rozdílů mezi domácími a zahraničními

cenami prostřednictvím státního rozpočtu. Většina PZO byla přeměněna na akciové

společnosti prostřednictvím účelové organizace FINOP na počátku roku 1990.

Export zboží a služeb má pozitivní vliv na zvýšení konkurenceschopnosti domácích

firem, na snížení nezaměstnanosti, růst produktivity práce a na zrychlení inovačních

procesů. Stát se tedy této problematice věnuje a v rámci právního rámce nastaveného

v místním a evropském právu i mezinárodních ujednáních se snaží vývozce podporovat

celou řadou nástrojů. Podpora exportu je pak součástí celkové hospodářské politiky

státu a patří k jejím důležitým rysům. Výrazné je to zejména u relativně menších

ekonomik, jako je ekonomika České republiky, kde je zapojení do zahraničního

obchodu intenzivní. Zájem státu o výsledky exportu souvisí se státním zájmem o vývoj

platební bilance jakožto formálního vyjádření stavu a vývoje vnější ekonomické

rovnováhy. Vlastní exportní politiku je nutno považovat za doplňující nástroj státní

hospodářské politiky, který slouží především k dokonalejšímu poznání potřeb

zahraničních odbytišť, k usnadnění přístupu na trhy vývozního zájmu a k částečnému

krytí zvýšených rizik vyplývajících z vývozních obchodů.
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Učebnice Finančního práva Prof. JUDr. Milana Bakeše, DrSc. a jeho kolektivu

z pražské Právnické fakulty Univerzity Karlovy1 řadí problematiku této diplomové

práce do kapitoly o rozpočtovém právu (výdaje státního rozpočtu České republiky a

mezi nimi instituce vládní podpory podnikatelských aktivit s účastí prostředků státního

rozpočtu) a kapitoly o úvěru v českém právu (státní podpora podnikání). Částečně lze

problematiku státní podpory obchodu zahrnout do oblasti veřejného práva a částečně i

do práva soukromého.

Používané nástroje a opatření proexportní politiky lze členit zhruba do následujících

skupin:

• finanční pomoc pro výrobce (poskytovaná prostřednictvím České exportní

banky, a.s., Exportní a garanční pojišťovací společnosti, a.s. a komerčních

bank),

• technická pomoc, informační a poradenské služby pro exportéry, výchova

pracovníků pro zahraničněobchodní činnost (poskytovaná prostřednictvím

agentury CzechTrade, CzechInvest, obchodně ekonomických úseků

zastupitelských úřadů České republiky v zahraničí a Českých center).

Tato diplomová práce nejdříve analyzuje nástroje proexportní politiky a instituce, které

jsou pověřeny její realizací. Po představení Exportní strategie České republiky pro

období 2006-2010, vypracované Ministerstvem průmyslu a obchodu, jsou popsány tzv.

Soft Loans. Následuje popis a zhodnocení české agentury na podporu obchodu

CzechTrade, jejích službách a dotačních programech, které spravuje. Prostor je dále dán

České exportní bance, a.s. a Exportní a garanční pojišťovací společnosti, a.s., jejich

vývoji, výsledkům, produktům i možným zlepšením v poskytovaných službách.

Zvláštní kapitola této diplomové práce je věnována legislativě, která podporu exportu

upravuje na mezinárodní, evropské i české úrovni. Právní úprava podpory exportu má

velký vliv na export a ve svých důsledcích na celou ekonomiku. V posledním období a

zejména v posledním roce můžeme sledovat zvýšenou aktivitu v této oblasti. Speciálně

jsou zmíněny přijatá protikrizová opatření na různých úrovních. Detailně je proveden

1 Milan Bakeš a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, 2006
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rozbor zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a

o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších

předpisů.

V poslední části diplomové práce je stručně pojednáno o konkrétních právních úpravách

podpory exportu v Německu, ve Švýcarsku a ve Velké Británii. Na závěr je popsán

obchodní případ Manila – vývoz českých lehkých kolejových vozidel na Filipíny, na

kterém je možné ukázat státní podporu exportu konkrétně.

Autorka této diplomové práce čerpala při psaní této práce ze své praxe v Investiční a

Poštovní bance, a.s., kde pracovala jako úvěrový specialista v odboru exportního

financování a v CzechTrade, kde působila počátkem nového milénia v pozici ředitelky

zahraniční kanceláře CzechTrade v Chicagu.
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2. Státní podpora exportu

Ekonomická reforma probíhající v České republice od počátku devadesátých let

minulého století zpočátku nepočítala s potřebou existence specifických nástrojů

podpory exportu. Za základní nástroje byla považována výrazná devalvace domácí

měny a liberalizace zahraničněobchodních aktivit.

V průběhu devadesátých let se však ukázala potřeba vytvoření proexportní politiky

státu. Ve vyspělých ekonomikách existoval systém podpory na vysoké úrovni, a tak

vývozci z těchto zemí měli oproti českým vývozcům, jak by se dalo argumentovat,

konkurenční výhody. Zejména malé a střední podniky pocítily rozpad systému vývozu

skrze podniky zahraničního obchodu nejvíce. Chybějící obchodní kontakty, zkušenosti

s obchodními jednáními i obchodními zvyklostmi v zahraničí, finanční nákladnost

přípravných i realizačních fází vývozu a v neposlední řadě i chybějící specialisté na

zahraniční obchod stavěli zejména malé a střední podniky daleko za startovací čáru

konkurentů z vyspělých ekonomik.

2.1 Exportní strategie České republiky pro období 2006-2010

Záměry státu v oblasti podpory exportu pro současné období najdeme v dokumentu

"Exportní strategie České republiky pro období 2006 - 2010", zpracované

Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR a schválené usnesením vlády České republiky č.

1569 ze dne 7. prosince 2005. Strategie navazuje na strategii předchozí,2 vychází ze

závěrů Strategie hospodářského růstu České republiky a Strategie udržitelného rozvoje

České republiky a reaguje na změny, ke kterým došlo po vstupu České republiky do

EU. Exportní strategie je v souladu s Koncepcí zahraniční politiky na léta 2003-2006,

Koncepcí jednotné prezentace České republiky v zahraničí a Koncepcí zahraniční

rozvojové pomoci České republiky.

2 Koncepce proexportní politiky na léta 2003-2006
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Exportní strategie je založena na vizi „Prosadit Českou republiku ve světě

prostřednictvím obchodu a investic.“ Toho chce dosáhnout prostřednictvím čtyř

klíčových cílů:

• „Více příležitostí pro podnikatele (liberalizace obchodu, teritoriální priority,

budování značky)

• Poskytování profesionálních a účinných služeb (asistence, zvýšení vývozu

služeb, vývoz investic a akvizic, vývozní aliance)

• Zlepšení a rozšíření kvality služeb (zákaznické centrum, zlepšení dostupnosti

informací, síť pro export)

• Zvýšení kapacit pro export (financování, vzdělávání).“3

Uvedených cílů chtějí tvůrci strategie dosáhnout prostřednictvím dvanácti projektů.

Každý projekt má stanoveny své konkrétní cíle. Strategie je zaměřena nejen na vývoz

zboží, ale i na investice českých firem do zahraničí a vývoz služeb. Pochvalu si strategie

zaslouží za (tak dlouho očekávanou) snahu propojit nabídku Ministerstva průmyslu a

obchodu, CzechTrade, ČEB, EGAP a zastupitelských úřadů České republiky v zahraničí

a umožnit tak vývozcům lepší orientaci a využití nabízených služeb.

Strategie předvídala vytvoření České rady pro obchod a investice, která byla v červnu

2008 skutečně zřízena. Rada usiluje o součinnost orgánů státní správy a podnikatelské

reprezentace. Rada je složena ze zástupců soukromého sektoru (9 členů) a zástupců


[…]


v rámci představených protikrizových opatření.

ČEB nabízí v České republice služby, které lze považovat za nadstandardní oproti

exportním bankám fungujícím ve vyspělých zemích. Řada zejména malých a středních

podniků může tuto situaci vidět pozitivně. Je však otázkou, do jaké míry narušuje ČEB

hospodářskou soutěž na českém mezibankovním trhu. Není zřejmé, do jaké míry je

žádoucí, aby stát – skrze ČEB – poskytoval ryze komerční služby namísto komerčních

bank. Dalo by se argumentovat, že stát tímto způsobem podporuje své vývozce nejen

nad povolený rámec, ale zejména narušuje mezibankovní trh skrze nesouměrné

podmínky fungování mezi komerčními bankami a ČEB.

Úhrada úrokových rozdílů, zakotvená v platném znění zákona č. 58/1995 Sb., není

v praxi využívána. V diplomové práci je popsán systém dorovnávání úrokových rozdílů

financující instituci. Jsou prezentovány výhody takového systému, mezi které patří pro

stát menší administrativní náročnost (vystavování záruk, problémy se zajištěním, méně

administrativy než s refinančními úvěry atd.), pro vývozce a banky pružnější a

průhlednější systém.

ČEB, EGAP, Ministerstvo financí České republiky a zástupci dalších příslušných

institucí se aktivně zapojují do mezinárodní spolupráce v oblasti státní podpory vývozu,

zejména se jedná o spolupráci v rámci Bernské unie, Pracovní skupiny Rady EU pro

vývozní úvěry a Pracovní skupiny OECD pro vývozní úvěry a úvěrové záruky. Na

vnitrostátní úrovni je nutné zmínit Pracovní skupinu pro exportní financování při České

bankovní asociaci.

Lze očekávat další vývoj mezinárodní legislativy, zejména další novelizaci Konsensu.

Je zajisté žádoucí, aby bylo pokračováno ve snahách zapojit do systému Konsensu další

prozatím nečlenské, ale vývozce velmi aktivní, země. Tyto země, zejména Čína, nejsou
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v současné době vázány žádnými psanými pravidly upravujícími podpořené

financování.

Stávajícímu znění zákona č. 58/1995 Sb. lze vytknout dva hlavní nedostatky v systému

státní podpory vývozu. Jedná se o podporu vývozu zboží dle „národního původu“, místo

prvorepublikového „v národním zájmu,“ které je používáno i ve vyspělých

ekonomikách a dále chybějící systém dorovnávání úroků financující instituci. Tyto

nedostatky byly Vládou České republiky napraveny v předložené novele zákona č.

58/1995 Sb., která nyní čeká v Parlamentu České republiky na své schválení.
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8. Seznam zkratek

ČEB Česká exportní banka, a.s.

ECA Export Credit Agency

EGAP Exportní a garanční pojišťovací společnost, a.s.

EU Evropská unie

IMU Systém dorovnávání úrokových rozdílů

Konsensus Ujednání OECD o pravidlech pro státem podporované

vývozní úvěry

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OEÚ Obchodně ekonomický úsek zastupitelských

úřadů/generálních konzulátů

SES Smlouva o založení Evropského společenství, Celex

11957E

Zákon č. 58/1995 Sb. Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu

se státní podporou a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o

Nejvyšším kontrolním úřadu
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Export Promotion and Legislation

Master Thesis

Jana Ševčíková

This Thesis’ topic is introduced in part One. In Czechoslovakia international trade

carried out mainly through product specialised trading houses until the early 1990s. This

lead to a situation where Czech companies in general knew how to produce marketable

goods but had no experience with international trade. In many cases, managers were not

familiar with the differences in business practices, and in wider commercial and social

culture, of potential partners.

Part Two of the Thesis deals with the current system of export promotion in the Czech

Republic. Early in the 1990s the Czech Government realised there was a need for

introduction of the system of export promotion similar to those offered by other

European countries. The Export Guarantee and Insurance Corporation (“EGAP”) along

with the Czech Export Bank (“CEB”) were set up as Export Credit Agencies of the

Czech Republic. This Thesis analyses and assesses products offered by both CEB and

EGAP. For Czech business, export promotion is further complimented by the services

of CzechTrade, the Government trade promotion agency, as well as by CzechInvest,

Czech Centers and the Commercial and Economic Sections of Embassies and

Consulates abroad.

Cooperation between financial institutions in the area of export credits and insurance is

examined in part 2.6 of this Thesis, with a particular focus on the OECD Working Party

on Export Credits and Credit Guarantees, the Working Group on Export Credits of the

EU Council, International Union of Credit and Investment Insurers (the Berne Union),

and the Working Group on Export Finance of the Czech Banking Association.
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Part Three examines and analyses the OECD Arrangement on Officially Supported

Export Credits, and the WTO Agreement on Subsidies and Countervailing Measures as

well as European and Czech legislation regarding officially supported export credits.

Part Four of this Thesis presents a brief introduction of ECAs in Germany, Switzerland

and the United Kingdom followed by some institutions’ reactions to the Global

Financial Crisis in part Five.

Part Six of the Thesis is a case study of recent Czech practices in export promotion,

export of light rail vehicles of CKD Dopravni systemy to Manila in the Philippines.

Conclusions are presented in part Seven of the Thesis. A new Amendment to the Law

No. 58/1995 of the Laws Collection is currently in the Czech Parliament. It is expected

to change export promotion from the one “of the national substance” to the one “in the

national interest.” Further, if the said Amendment passes through, the Interest Make-Up

Scheme will be introduced in the Czech law.

Klíčová slova: podpora exportu, exportní banka, pojištění exportu, Konsensus OECD

Key words: export promotion, export bank, credit insurance, OECD Consensus