POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Jana Ševčíková
Téma práce: Právní úprava státní podpory podnikání a exportu
Rozsah práce: 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29.6.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku státní podpory podnikání a exportu. Bez ohledu na současnou finanční krizi je podpora exportu zboží a služeb pro každý stát důležitá, v období krize nabývá na významu. Téma diplomové práce proto považuji za aktuální, navíc zpracování diplomové práce z této oblasti není vůbec časté. Považuji proto výběr tohoto tématu za velmi vhodný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou nutné nejen znalosti finančního práva, ale také znalosti z oblasti mezinárodního práva, z oblasti práva Evropských společenství, některých institutů soukromého práva či ekonomie. Téma považuji tedy za průřezové. Literatura pro jeho vypracování není příliš hojná, častější bude v zahraničí. Dobře přístupné jsou naopak internetové zdroje, zejména pak stránky českých institucí v této oblasti a mezinárodních uskupení. Ke zpracování práce diplomantka používala zejména metodu analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce považuji za vhodné, kromě úvodu a závěru práce je zde možné nalézt 5 kapitol, které se člení do mnoha podkapitol. Připomínku mám tedy spíše právě jen k počtu podkapitol, když diplomantka používá ve své práci dělení dokonce na podkapitoly pátého řádu, přičemž takovéto podkapitoly mají často rozsah jen jednoho odstavce. Považoval bych za vhodnější, pokud by tyto součásti textu nebyly členěny jako samostatné podkapitoly, ale byly například jen tučně označeny, či jinak zvýrazněny, v textu kapitol. Z tohoto pohledu práce působí příliš roztříštěným dojmem. Nejdříve se diplomantka zabývá obecným vymezením státní podpory exportu včetně označení nejdůležitějších institucí, které jsou v České republice k podpoře exportu zřízeny. Ve třetí kapitole pak se diplomantka zabývá příslušnou legislativou a to včetně pohledu do historie i do současného stavu projednávání změn této legislativy v zákonodárném sboru. Dále pak přibližuje pojišťovny a exportní banky v Německu, Velké Británii a Švýcarsku. Následuje kapitola přibližující aktuální stav v této oblasti, který má být reakcí na světovou finanční krizi dnešních dnů. Poslední kapitola se zabývá praktickým příkladem složitější spolupráce několika institucí na podpoře vývozu českých výrobků. Celou práci uzavírá závěr, ve kterém diplomantka shrnuje dosažené poznatky. Práce je doplněna o anglické resumé, o seznam použité literatury a seznam zkratk. V práci je možné nalézt řadu tabulek a grafů.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím velmi pozitivně. Je relativně rozsáhlá, když jen vlastní text zabírá 57 stran. Zpracována je pečlivě, použitý jazyk a stylistika jsou na velmi dobré úrovni. Velmi pozitivně hodnotím výběr použité literatury a ostatních zdrojů, z velké části zahraničních. Práce vytváří logicky uspořádaný a ucelený celek. Práce je prostá

obsahových nedostatků, které by bylo možné diplomantce vytknout. Je evidentní, že se diplomantka v dané problematice velmi dobře orientuje. Jako pozitivní hodnotím, že diplomantka často uvádí své vlastní názory. Drobné nedostatky práce spatřuji zejména z formálního pohledu. Některé citace neodpovídají požadované formě, pokud autorka cituje z webových zdrojů, měla by uvést také den této citace, neboť tyto zdroje se často mění a na původně citované stránce nemusí zůstat tentýž obsah, také citace literárních zdrojů nemají předepsanou formu. Za nedostatek, který musím zmínit, považuji formu uvádění odstavců právních norem – např. namísto správného § 8 odst. 4 uvádí diplomantka § 8.4. Tyto nedostatky nejsou však v porovnání s obsahem práce nijak závažné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je možné odvodit, že ji diplomantka zpracovala samostatně.
Logická stavba práce Vnitřní stavba práce je na velmi dobré úrovni, práce je kompaktním celkem s dobrou strukturou. Za negativum považuji používání podkapitol vysokého řádu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracuje s rozsáhlým souborem použitých zdrojů, literatury i internetových zdrojů, přičemž velká část je zahraniční. Forma citací neodpovídá požadavkům a je negativem práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu považuji za dostačující k naplnění cílů této práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je doplněna o řadu tabulek a grafů vhodného obsahu.
Jazyková a stylistická úroveň Úroveň písemného projevu je na vysoké úrovni, bez pravopisných chyb či jiných nedostatků.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Je podle názoru diplomantky existence systému státních podpor vývozu oprávněná? Neměla by být tato oblast ponechána trhu samotnému?
- 2) Jak se diplomantka dívá na pozici České exportní banky jako konkurenta komerčních bank z pohledu hospodářské soutěže na bankovním trhu?
- 3) Jaké výhody a nevýhody diplomantka spatřuje v poskytování půjček ČEB v různých měnách (CZK, EUR, USD). Jaké praktické dopady tato skutečnost má?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně .

V Praze dne 20.8.2009

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce